

Referat af møde i Institutrådet

Torsdag den 17. december 2020 kl. 10.15-12.00

(mødet afholdes over Zoom)

Deltog:

Arjen van Dalen, Kim Andersen, Kurt Klaudi Klausen, Louise Kjærgaard, Morten Kallestrup, Nina Aagaard Lükensmejer, Nina Olesen Fabius, Pernille Seier Hansen Tina Guldbrandt Jakobsen.

Afbud:

Ann Skovly, Sune Welling Hansen, Katrine Bruun Rasmussen, Vincent Keating, Oscar Tøttrup Pedersen, Frederik Bast Phillip.

Nye medlemmer der deltog:

Amelie Theussen, Bess Egede Rogers, Christine Brasch Bækholm, Josefine Lørup, Lasse Arpe Kristensen, Martin Klatt, Silas Toftemark.

Mødeleder:

Signe Pihl-Thingvad

Referent:

Dorte Juel

Signe bød velkommen og beklagede at mødet i Institutrådet er blevet skubbet to gange. Signe orienterede medlemmerne om, at årsagen til dette var pludselig opståede hastemøder. På dagens møde deltager også de nyvalgte medlemmer til Institutrådet, så de kan få en forsmag på det arbejde der venter.

1. Meddelelser fra Institutlederen

Ny strategi

Processen for udvikling af en ny institutstrategi er sat i gang, som den del af dette arbejde kigges der også på ligestillingsstrategien. Det har tidligere været ledelsesgruppen der har arbejdet med dette, men nu er der blevet nedsat en arbejdsgruppe bestående af: Trine Flockhart, Kurt Klaudi Klausen, James Rogers, Amelie Theussen, Sofie Rose, Peter Sørensen, Frederik Pfeiffer, Arjen van Dalen, Queralt Tornafoch Chirviches, Caroline Weber og Pernille Seier som administrativ support.

Gruppen har til formål at komme med forslag til en revision af instituttets nuværende strategi, give inspiration og forslag til nye initiativer samt diskussionspunkter på instituttet. Disse forslag vil bl.a. blive lagt frem til drøftelse i institutrådet.

Kurt fortalte at resultatet af gruppens arbejde er klar til at blive afleveret. Kommentarer om, at det ikke er nemt at være kvinde på Institut for statskundskab er forældede og ikke tidssvarende, men det, som Professor Hans Bonde skriver i sin nye bog 'Vi vil have vores fair andel', om at kvinder på Institut for Statskundskab på Syddansk Universitet bliver forfordelt er heller ikke retvisende. Arbejdsgruppen har valgt ikke at fokusere

på omtalte bog, men kigger i stedet for fremad og arbejder med ligestilling generelt og ikke kun kønsbestemt.

Reorganisering af ph.d.-området

1. november 2020 overtog Arjen van Dalen og Morten Kallestrup i fællesskab rollen som PhD koordinator. Arjen og Morten har delt rollen imellem sig således at Arjen er den primære kontaktperson for de PhD-studerende og er ansvarlig for den nye onboarding struktur og det årlige PhD-seminar. Arjen vil også være Instituttets repræsentant i Fakultetets PhD-udvalg.

Morten er den primære ansvarlige for vurdering af PhD-ansøgninger, det nye vejlederforum (taskforce ønske) og linket til ledelsesgruppen.

PhD koordinatorernes første opgave er at implementere de, af ledelsesgruppen godkendte, anbefalinger arbejdsgruppen er kommet med.

Nyt om medarbejdere

Welfare:

Frederik Pfeiffer, Forskningsassistent, 1. august 2020.

Queralt Tornafoch Chirveches, ph.d-studerende, 1. september 2020.

Isabella Trifan, postdoc, 1. september 2020, CPOP

Siff Lund Kjærgaard, AC , Just Society, 1. oktober 2020.

Ane Karoline Bak Foged, adjunkt, Just Society, 1. december 2020.

Laust Lund Elbek, postdoc, 1. december 2020.

Louise Munkholm, adjunkt, Just Society, 1. december 2020.

IP

Ingvild Bode, Lektor, 1. august 2020.

Hendrik Huelss, Adjunkt, 1. august 2020.

Aviva Guttman, post doc, 1. september 2020.

André Ken Jakobsson, post doc, 1. september 2020.

Thomas Watts, deltids forskningsassistent, 1. september 2020.

Olivier Schmitt er tilknyttet instituttet i en 20 pct. stilling

Vincent Keating er nyt medlem af studienævnet, over tager for Marianne Ulriksen

PA

Niels Opstrup og Mette Kjærgaard Thomsen deler fremover sektionslederposten i PA-sektionen.

Anne Ingemann Johansen, post doc med undervisningsforpligtigelse, 1. august 2020.

Michelle Schelde Hansen, deltids forskningsassistent, 1. september 2020.

Robert Klemmensen overtager fra Chiara de Franco i faggruppen for statskundskab tilknyttet Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Border region studies

Caroline Weber, post doc, 1. september 2020.

Mark Hau har sagt op pr. 1. november 2020.

Journalistik

Anders Østerby, Journalistic fellow, 1. august 2020.

Peter Bro fortsætter som centerleder indtil 31. juli 2025.

Ralf Andersson vil i perioden 1. august 2021 til 31. juli 2022 fungere som centerleder, da Peter Bro har en tidligere aftale om orlov.

Lars Damgaard vil i samme periode træde ind som leder af MFI'en, mens Ralf varetager opgaven som centerleder.

Sekretariatet

Dorte Juel er ny sekretær for Institutrådet.

Bess Egede Rogers er ny uddannelsesansvarlig for Statskundskabsuddannelsen

Omrokering af kontorer

Grundet pladsmangel på instituttet er der lige nu en re-lokering af nogle medarbejdere på afdelingen i Odense, hvor de store kontorer på instituttet gøres til flermandskontorer. På sekretariatsgangen er der blevet flyttet rundt i uge 46, den øvrige omrokering der skulle have startet medio uge 50 er blevet udskudt pga. den nuværende nedlukning af Universitetet pga. Covid-19 situationen. Folk har været forstående.

Nye kolleger i køkken og frokoststue

CPOP har fået kontorer til nogle af SFEO's gamle lokaler og har i den forbindelse fået adgang til instituttets køkkener og frokoststue.

Hendrik Huelss er den eneste adjunkt der er ansat i en Tenure-track stilling, som er en ansættelsesform der giver særlig gode muligheder for fastansættelse efter adjunktperioden.

Ansættelser i Tenure-track stillinger skal debatteres i forbindelse med høring om stillingsstruktur. Der udsendes et udkast fra en arbejdsgruppe efter dagens Institutrådsmøde, således at Institutrådet kan drøfte udkastet på næste møde i februar. Deadline for høringssvaret er 15. februar 2021.

2. Meddelelser fra VILU

Optag ved semesterstart sept. 2020

Det er gode tal, der er enten en lille stigning eller status quo ift. sidste år.

Statskundskab (bachelor):	109
Journalistik (bachelor):	100
European Studies (bachelor):	37
Samfundsfag (bachelor):	34
Cand. Mag (kandidat):	52
Welfare (kandidat):	22
MOISL (kandidat):	65
Statskundskab (kandidat):	52

Vejlederkatalog

Ledelsesgruppen besluttede kort før sommerferien at oprette et online vejlederkatalog på MitSDU, så de kommende specialestuderende kan orientere sig om de enkelte medarbejders forskningsområder og metodiske tilgange inden de anmoder om vejleder.

Kataloget er nu klar og kan ses [her](#). Det anbefales altid, at man tager kontakt til den ønskede vejleder inden en sådan sættes på vejlederkontrakten. Intromøde om specialestart blev afholdt den 20. november.

Principper for online undervisning

Kort før sommerferien vedtog studienævnet følgende minimumsstandarder for online-undervisning:

1. Som udgangspunkt gælder de samme læringsmål for online-undervisning, som hvis der havde været tale om fysisk fremmøde.
2. På tilsvarende måde som for undervisning med fremmøde, skal den digitale undervisning planlægges, så undervisningsformen passer bedst muligt til de konkrete læringsmål, som er knyttet til det enkelte fag eller læringsaktivitet. Eksempelvis skal der tages højde for, hvor mange studerende der deltager og hold- eller øvelsesundervisning kan ikke uden videre konverteres til eller gennemføres som forelæsninger, blot fordi det foregår online i stedet for ved fremmøde. Øvelsesundervisning kan således kun delvis erstattes af forelæsninger og skal understøttes af andre aktiverende former for onlinelæringsaktiviteter.
3. Undervisning, der er omlagt eller planlagt til et online format, kan ikke udskydes eller aflyses med henvisning til et ønske om, at den senere kan gennemføres med fremmøde. Hvis en planlagt online undervisning-session må udskydes eller aflyses fx på grund af sygdom, skal den som udgangspunkt erstattes af online-undervisning på et andet tidspunkt.
4. Hvis online-undervisning skal lykkes, er det afgørende at de studerende deltager aktivt i undervisningen, herunder med webcamera tændt.

Dimission 2020

Grundet COVID-19 har man set sig nødsaget til af aflyse året dimission for dimittenderne fra det forgangne år på Statskundskab, Samfundsfag, International Security and Law og Comparative Public Policy and Welfare Studies.

Det er trist at vi ikke fik mulighed for at fejre vores færdige studerende, men grundet retningslinjerne, var det ikke muligt at afholde arrangementet.

Interesserede har kunne skrive til Dorte Juel og har afhentet deres dimissionsmedaljer. Desuden inviteres alle dimittender fra 2020 til dimissionen i 2021 (hvor den forhåbentlig kan afholdes fysisk). Derudover opfordres alle dimittender til at melde sig ind i Alumneforeningen, hvor de fremover vil få mulighed for at blive inviteret til arrangementer af forskellig art.

På Journalistik afholder man i starten af det nye år dimission online.

Eksaminer vinter 2021

Alle eksaminer omlægges til online eksaminer. Både undervisere og studerende er informeret om dette.

Skriftlige stedprøver afvikles hjemmefra og mundtlige eksaminer afvikles via zoom. 18 fag skal have omlagt deres eksaminer, og der udsendes nærmere information via blackboard til de studerende på hvert fag.

Undervisningen foråret 2021

I foråret 2021 er planen foreløbig at køre undervisningen som i efteråret. Dvs. at øvelseshold og første årsstuderende vil have første prioritet til fysisk undervisning i det omfang lokalekapaciteten tillader det.

Blackboard bliver 1. februar 2021 erstattet af læringsplatformen ItsLearning.

3. Corona

Signe og Morten gav en kort status på COVID-19-situationen og bad om rådets input til særlige opmærksomhedspunkter, nye såvel som gamle.

Efter nye restriktioner udmeldt 9. december er SDU som udgangspunkt lukket for studerende, ansatte og gæster frem til foreløbig 3. januar 2021. Det forventes at denne nedlukning vil strække sig ind i februar, hvilket i så fald vil betyde, at forårs-semesteret vil starte nedlukket med udelukkende onlineundervisning.

Ledelsesgruppen har diskuteret, hvad man kan gøre da både studerende og ansatte er påvirket af COVID-19-situationen.

Det er besluttet at overføre 30 % af sektionsbudgetterne fra 2020 til 2021 til aktiviteter der kan udbedre følgerne af det forgange år og den kommende tid med endnu en nedlukning.

Som eksempel på aktiviteter kan nævnes Journalistik sektionens online julefrokost, der var en stor succes. Julefrokosten varede 4 timer og der var arrangeret quiz, der skulle skrives vers til en sang og dekanen for det samfundsvidenskabelige fakultet var gæstetaler.

Ledelsesgruppen vil afholde møder med de forskellige grupper af medarbejdere for at kigge på initiativer der kan bekæmpe ensomhed, manglende motivation og andre udfordringer. Grupperne af medarbejdere vil blive indkaldt hurtigst muligt.

Hver sektion vil blive bedt om at afholde online seminar for hele Instituttet. Der skal være et hver 3. uge og tanken er at det skal samle Instituttet og modvirke ensomhed.

Udfordringer pga. COVID-19

Instituttets åben dør politik er svær at udleve under nedlukningen. Studerende opfordres til blot at tage kontakt via telefon og mail til underviserne, som stadig gerne står til rådighed. Vejledere opfordres til at være proaktive og fortælle de studerende, hvilke undervisere de med fordel kan rette henvendelse til.

Arrangementer for studerende og undervisere, som f.eks. Tour de Chambres og Barbecue arrangementet er i år blevet aflyst, og det er derfor ikke nemt at knytte bånd

mellem de studerende og Institutets medarbejdere. Foreningen Vandkøleren har haft fokus på de studerendes trivsel, og har også selv været udfordret af ikke at kunne mødes og planlægge alternative arrangementer. Tour de Chambres kunne måske arrangeres online.

Trivslen blandt studerende har været et opmærksomhedspunkt hos flere og der er blandt andet udarbejdet en trivselsundersøgelse af Danmarks evalueringsinstitut som kan ses [her](#).

Studerende der har haft milde forkølelser eller ondt i halsen, som er blevet hjemme fra fysiske forelæsninger for at afvente svar på corona test og for ikke at udsætte medstuderende for smitterisiko, har været udfordret af at undervisningen ikke streames. Før corona have man som studerende blot mødt op på trods af en forkølelse, men det gør man ikke længere og risikerer derfor at gå glip af en del undervisning.

Der er desværre ikke nok udstyr til at kunne streamer al undervisning, og det er svært at forudsige, hvor der kommer til at blive behov for streaming.

Nogle studerende er blevet meget glade for den fleksibilitet onlineundervisningen giver, men den fysiske undervisning og studiemiljøet er meget vigtigt. Man kan frygte at ved at indføre mere online undervisning, vil det blive svært at opretholde et godt studiemiljø.

Når universitetet åbner op igen, vil der dog være flere grunde til at komme på Campus. Man kan mødes med sin læsegruppe på Agora og deltage i arrangementer, så de fleste studerende vil sandsynligvis glæde sig til at kunne møde op igen.

4. Fællesskab på Institutet

På institutmødet den 21. september igangsatte Signe processen for en ny institutstrategi. En del af denne vil fokusere på, hvordan fællesskabet kan styrkes på institutet. Signe ville gerne have institutrådets input på, hvordan fællesskabet kan bevares og styrkes på tværs af sektioner, uddannelser, studerende, medarbejdere både under og efter corona.

Det er vigtigt at møde de studerende som et fælles Institut, og det er vigtigt for arbejdsmiljøet at alle kender hinanden på tværs af sektioner og faggrupper.

Nu er vi nedlukket igen, så punktet bør tages op igen senere.

5. Valg til Institutrådet

Den 24. og 25. november blev der afholdt valg til bl.a. institutrådet, hvor både medarbejdere og studerende var på valg. Signe ønsker at få medlemmernes anbefalinger ift. rådets opgaver og medlemmernes rolle.

De fem VIP-repræsentanter i Institutrådet næste år er Kurt Klaudi Klausen, Marianne Ulriksen, Martin Klatt, Amelie Theussen og Christine Brasch Bækholm.

VIP-suppleanter er Louise Kjærgaard, Søren Netra og Vincent Keating.

De tre nye studerende i Institutrådet er Silas Toftemark, Josefine Lørup Brandt, Lasse

Arpe Kristensen.

Bess Egede Rogers overtager Ann Skovly's plads i Institutrådet på TAP-siden. Øvrige TAP-repræsentanter er Tina Guldbrandt Jakobsen og Pernille Seier Hansen.

Der har også været valg til Akademisk råd. Vi har desværre ikke fået et fast medlem i rådet, men Peter Starke er suppleant. Det undersøges om det er muligt for suppleanten at deltage i møderne i Akademisk råd.

Evaluering af arbejdet i Institutrådet.

Flere af de afgående medlemmer gav udtryk for at det har været spændende at arbejde aktivt med emner som personalepolitik og studiemiljø. Orienteringspunkterne er vigtige at have med, da man som medlem af institutrådet er ansvarlig for at videreformidle til sine kolleger/medstuderende.

En udfordring i rådet er, at der både sidder VIP-, TAP- og studenterrepræsentanter, og det kan være svært at finde emner der er aktuelle for alle grupper. Også derfor skal man være opmærksom på ikke at komme til at tale om indforståede ting, da der sidder andre i rådet, som måske ikke ved, hvad der bliver talt om.

Desuden er det vigtigt at når et punkt tages op, af f.eks. studerende, og det bliver drøftet på et møde, så skal der være en opfølgning på det næste møde, så alle ved om og hvad der bliver gjort.

Alle må meget gerne melde ind til Signe og Dorte hvis der er punkter man ønsker at tage op i Institutrådet.

6. Evt.

Der vil efter mødet blive sendt to høringer rundt til medlemmerne, da disse skal drøftes på næstkommende møde.

Det drejer sig om høring blandt studerende og medarbejdere om forsknings- og ytringsfrihed. Svarfrist til Fakultetet er den 19. marts 2021.

Samt høring om stillingsstruktur. Svarfrist til Fakultetet er den 15. februar 2021.

Møder i 2021

10. februar 2021 kl. 10.15-12.00

6. maj 2021 kl. 13.15-15.00

5. oktober 2021 kl. 12.15-14

14. december 2021 kl. 12.15-14